טובי המורים התלבטו הרבה בשאלת השפה מטעמים פדגוגיים — מעשיים ואידיאולוגיים כאחד. ברור היה להם, שיש לבטל מיסודו את ערבוב הלשונות, ועל בית הספר לקיים את התעודה הנכבדה של הקניית השפה העברית לתלמידים במידה פזאת, שיוכל להשתמש בה בדיבור ובכתב באופן חופשי.

1. בית הספר להאציל לבית לְמל היה בית הספר הראשון שנוסד בירושלים בשנת תרט"ו (1855) והיה לאבן פינה בבניין החינוך בעיר. ר' יוסף י' ריבלין, בית הספר הראשון בירושלים (ספר היוכל של הסדרות המורים תרס"ג-תרפ"ח, עמ' 197-211).

2. פיק"א, ר"ת של Palestine Jewish Colonisation Association — חברה להתיישבות יהודית בארץ-ישראל מייסודו של הברון רוטשילד.

נוסדו בתי ספר עממיים נוספים על הקיימים, בתי הספר התיכוניים הראשונים ובתי ספר לאמנויות. עם הרחבת רשת בתי הספר בעיר ובכפר הורגש המחסור הגדול במורים בעלי הכשרה פדגוגית. חברת ה'עזרה', שנתקלה במחסור זה גם בבתי הספר שנוסדו או נתמכו על ידה במזרח אירופה ובארצות הבלקן, קיבלה ברצון את ההצעה ליסד בירושלים בית מדרש למורים, שנפתח באביב תרס"ד (1904) על יד בית הספר לְמַל. הואיל ומוסד זה היה הראשון בארץ, שנתן לבוגרי בתי הספר העממיים את האפשרות להמשיך בלימודים, נהרו אליו תלמידים מירושלים, מיפו ומהמושבות. על ידו נפתחה גם מכינה לבחורי הישיבות. עובדה תכנית-לימודים מתאימה, שבה ניתן מקום כבוד ללימודי היהדות וידיעת הארץ והזמנו מורים מעולים מחוצה לארץ, נוסף על המורים הנותקים של בית הספר למל.

בארצות הקדם. מורי ההוראה במוסד זה היו מגדולי התורה
שבִּעֵדָה הספרדית בירושלים ותלמידיו באו מהישיבות
הספרדיות . . .

בתקופה זו של פעילות רבה בְּיִזְמָה פרטית ייסדה קבוצה
קטנה של הורים, שרצו להקנות לבניהם השכלה הומניסטית,
בעזרת מורים אידיאליסטים אחדים, בשנת תרס"ח (1908)
גימנסיה עברית, שראשיתה הייתה צנועה מאוד, אבל עתידה
הייתה להתפתח ולהיות למוסד בעל ערך ומשקל בירושלים.
בעניין רב התחקה הציפור הירושלמי על תכניותיו ומעשיו של
ברוך שץ שיסד בשנת תרס"ו (1906) את בית הספר לאמנות
ולמלאכת־מחשבת בשם 'בצלאל'. רבה הייתה התכונה במוסד
זה, שמצא לו תומכים נלהבים בחוגי חובבי ציון בארצות
אירופה, וגדולה הייתה התקוה, שממנו תצמח תשועה ליישוב
הירושלמי בכלל. בבית הספר בצלאל ובבתי המלאכה גדל והלך
מספר התלמידים והעובדים.

ראיתי את העבודה החינוכית בארץ-ישראל בראשיתה, לפני שמונה עשרה שנה¹, ולא נתנני אז לפי להאמין, כי אלה המורים היחידים, אשר נשאו פלבם את האידיאל הגדול של חינוך עברי בלשון עברית והתחילו להגשימו במעשה בכוחם המצומצם, — פי הם יצליחו באמת לחולל "מהפכה" רוחנית כזו בעולמנו. אבל יחד עם זה ראיתי אז גם את התשוקה הגדולה שפלב האנשים האלה להשגת מטרתם ואת ביטחונם הגדול בהצלחת מפעלם, — ואמרתי: "מי יודע? אולי יגדל פוח

1. הדברים נכתבו בתרע"ב (1912).

הביטחון הזה לעשות נפלאות"². עתה באתי וראיתי, כי באמת עשה ה"ביטחון" נפלאות. "חינוך עברי בלשון עברית" אינו עוד "אידיאל" בארץ ישראל, אלא עצם החיים, חיזיון טבעי, שמציאותו מוכרחת, וביטולו לא יצויר עוד. נשאר אמנם איזו "מבצרים" בודדים שלא נכבשו עדיין, אבל גם אלה עתידים להיפגע לפני דרישות הזמן, כמו שנכנעו כבר אחרים.

למלחמת השפות בארץ-ישראל, חוברת בהוצאת לשכת המרכז הציוני, ברלין, תרע"ד. ר' גם לקט תעודות עמ' 115-104.

פרק ג: השגות והרהורים שלאחר מעשה

לאחר מלחמת העולם הראשונה נאלץ אפרים פהן-רייס ובני ביתו להעתיק את מקום מגוריו לברלין. במקום גלותו דאב וכאב והתגעגע על ירושלים, אך לא עלה בידו להתגבר על הקשיים שעמדו על דרכו. בשנת תרצ"ג (1933), כשמלאו לו שבעים שנה, התעוררו רבים מתלמידיו, חבריו ומוקיריו בארץ-ישראל, ובהם מראשי הלוחמים בו, הזמינוהו לארץ וערכו לכבודו קבלות פנים וחגיגות בירושלים, פתל אביב, וכן במקומות אחרים. הם ביקשו להתפייס עמו ולהביע לו את רגשי חיבתם והוקרתם למפעליו בארץ.

בינתיים יצא בארץ בשנת תרצ"ד (1934), בהוצאת בימ"ס ראובן מס, חלקו הראשון של ספרו מזכרונות איש ירושלים (את שם הספר הציע לו ח"נ ביאליק), הפולל את סיפור חייו עד שנת ייסוד חברת 'העזרה', תרס"א (1901). כעבור שנתיים, בתרצ"ו, יצא חלקו השני של הספר (ללא ציון שם ההוצאה), ובו המשך סיפורו עד תום פיקורו בארץ. "באדר תרצ"ד חזר [פהן־רייס] מארץ ישראל לגרמניה, בתקווה לשוב ולהתיישב בקביעות בירושלים, אך בינתיים, בעקבות עליית הנאצים לשלטון בגרמניה, יצא עם אישתו, אסתר, לפאריז, שבה חלה ונאלץ להתיישב בניצה, שבדרום צרפת, שאקלימה התאים לבריאותו, שהתחילה להתרופף.

היו תגובות, וביניהן של אביעזר, בנו
של דויד ילין (שניהם, האב ובנו, לא חזרו בהם מעמדתם). הצעתי לאביעזר
להשיב בשידור לריבלין, אבל לא נסתייע הדבר. לאחר ימים אחדים לשיחתנו
הטלפונית נלב"ע בתשל"א.

והעיקרי אנו חייבים ליוצר בתי הספר האלה, מייסדם ומנהלם, האדון אפרים פהן ('האור', כ"ז ניסן תרע"ג). כן נאמנות עדות אחד-העם בשנת 1911 (תרע"א) הכותב: בתי הספר של חברת עזרה מפיצים את השפה העברית בארץ ישראל וגם בשאר ערי המזרח. אלף ושש מאות התלמידים והתלמידות שבה מתחנכים ברוח עבר ובלשון העברית ('רשומות' [הוצאת ביאליק] ה 112)^{א2}.

כותב י"א עבאדי במאמר ההקדמה: